平成２３年第１回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２３年２月２３日七戸町告示第５号で、平成２３年第１回七戸町議会定例会を３月

２日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２３年 ３月 ２日 午前１０時００分 開会

平成２３年 ３月１１日 午前１０時５６分 閉会

──────────────────────────────────────

○出席議員（１７名）

議 長 １８番 田 中 正 樹 君 副議長 １７番 工 藤 耕 一 君

１番 附 田 俊 仁 君 ２番 佐々木 寿 夫 君

３番 天 間 章 八 君 ４番 瀬 川 左 一 君

５番 盛 田 恵津子 君 ６番 田 嶋 弘 一 君

７番 田 嶋 輝 雄 君 ８番 三 上 正 二 君

９番 天 間 清太郎 君 １０番 原 子 孝 君

１２番 松 本 祐 一 君 １３番 二ツ森 圭 吉 君

１４番 田 島 政 義 君 １５番 中 村 正 彦 君

１６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第 １号 専決処分事項の報告について（平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会

計補正予算（第８号））

議案第１９号 七戸町個人情報保護条例の制定について

議案第２０号 七戸町職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例について

議案第２１号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸町総合福祉セ

ンターゆうずらんど）

議案第２２号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸老人福祉セン

ター）

議案第２３号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸町文化村美術

館等）

議案第２４号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸中央イベント

広場）

議案第２５号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸職業能力開発

校）

議案第２６号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸和田ダム利活

用施設）

議案第２７号 町道路線の廃止について

議案第２８号 町道路線の認定について

議案第 １号 平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第９号）

議案第 ２号 平成２２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

議案第 ３号 平成２２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）

議案第 ４号 平成２２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第４号）

議案第 ５号 平成２２年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第４号）

議案第 ６号 平成２２年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第２号）

議案第 ７号 平成２２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）

議案第 ８号 平成２２年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第４号）

議案第 ９号 平成２２年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

予算審査特別委員会審査報告

議案第１０号 平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計予算

議案第１１号 平成２３年度七戸町国民健康保険特別会計予算

議案第１２号 平成２３年度七戸町後期高齢者医療特別会計予算

議案第１３号 平成２３年度七戸町介護保険特別会計予算

議案第１４号 平成２３年度七戸町介護サービス事業特別会計予算

議案第１５号 平成２３年度七戸町七戸霊園事業特別会計予算

議案第１６号 平成２３年度七戸町公共下水道事業特別会計予算

議案第１７号 平成２３年度七戸町農業集落排水事業特別会計予算

議案第１８号 平成２３年度七戸町水道事業会計予算

議案第２９号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第３０号 七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任について

議案第３１号 七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任について

議案第３２号 七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任について

陳情第 ２号 社会資本整備を国の責任で実施する東北地方整備局青森河川国道事務所

の存続を求める意見書の提出を求める陳情

発議第 １号 社会資本整備を国の責任で実施する東北地方整備局青森河川国道事務所

の存続を求める意見書(案)の提出について

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名

会期決定の件

平成２３年第１回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２２年３月２日（水） 午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

議案第１号、平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第９

号）から議案第３２号、七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任につい

てまでの３２議案、１報告を一括上程

（町長提案理由説明）

日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答

日程第６ 予算審査特別委員会設置

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

議案第１号、平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第９

号）から議案第３２号、七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任につい

てまでの３２議案、１報告を一括上程

（町長提案理由説明）

日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答

日程第６ 予算審査特別委員会設置

──────────────────────────────────────

○出席議員（１７名）

議 長 １８番 田 中 正 樹 君 副議長 １７番 工 藤 耕 一 君

１番 附 田 俊 仁 君 ２番 佐々木 寿 夫 君

３番 天 間 章 八 君 ４番 瀬 川 左 一 君

５番 盛 田 恵津子 君 ６番 田 嶋 弘 一 君

７番 田 嶋 輝 雄 君 ８番 三 上 正 二 君

９番 天 間 清太郎 君 １０番 原 子 孝 君

１２番 松 本 祐 一 君 １３番 二ツ森 圭 吉 君

－ 1 －

１４番 田 島 政 義 君 １５番 中 村 正 彦 君

１６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 大 平 均 君

支 所 長
総 務 課 長 似 鳥 和 彦 君 米 澤 秀 一 君

(兼支所庶務課長)

企画財政課長 楠 章 君 税 務 課 長 花 松 了 覚 君

町 民 課 長 澤 田 康 曜 君 社会生活課長 森 田 耕 一 君

健康福祉課長 田 中 順 一 君 会 計 課 長 天 間 勤 君

農 林 課 長 神 山 俊 男 君 新幹線建設対策課長 八 嶋 亮 君

新幹線建設対策課推進監 瀬 川 勇 一 君 建 設 課 長 米 田 春 彦 君

商工観光課長 米内山 敬 司 君 上下水道課長 天 間 一 二 君

城南児童館長 向中野 良 一 君 教育委員会委員長 中 村 公 一 君

教 育 長 倉 本 貢 君 学 務 課 長 附 田 繁 志 君

生涯学習課長 鳥谷部 宏 君 スポーツ振興課長 小 原 信 明 君

南 公 民 館 長
中央公民館長 二ツ森 政 人 君 櫻 田 明 君

(兼中央図書館長)

農業委員会会長 佐 藤 午之助 君 農業委員会事務局長 木 村 正 光 君

代表監査委員 野 田 幸 子 君 監査委員事務局長 佐 野 尚 君

選挙管理委員会委員長 松 下 喜 一 君 選挙管理委員会事務局長 澤 田 康 曜 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 佐 野 尚 君 事 務 局 次 長 簗 田 政 光 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

９番 天 間 清太郎 君 １０番 原 子 孝 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 2 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（田中正樹君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１７名で、定足数に達しております。

したがいまして、平成２３年第１回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２３年第１回七戸町議会定例会を開会します。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（田中正樹君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員指名の件

○議長（田中正樹君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、９番天間清太郎君、１０番原子

孝君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期決定の件

○議長（田中正樹君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（三上正二君） おはようございます。

議会運営委員会から報告します。

今期定例会の会期日程について、会議の結果を御報告いたします。

去る２月２３日、議会運営委員会が開催され、会期日程等を審査した結果、お手元に配

付いたしましたとおり、本日から１１日までの１０日間の会期とすることを決定いたしま

した。

上程されます案件は、単行案１４件、予算案１８件、報告１件の合わせて３３件でござ

います。

日程でございますが、本日は、町長の提案理由の説明を受けた後、予算審査特別委員会

の設置及び同委員会の正副委員長の互選を行い散会いたします。

３日から６日まで及び９日は、議案調査並びに閉庁日のため休会とします。

７日は一般質問を行いますが、４名の議員から質問通告書が提出されております。

８日と１０日は予算審査特別委員会を行いますが、運営方法については、皆さんのお手

元に配付のとおり、議会運営委員会で取りまとめさせていただきますので、御参考くださ

い。

－ 3 －

最終日の１１日は、今回上程されます全議案について審議を行うことにしております。

なお、陳情２件が最終日に議長より提案されると思いますので、よろしくお願いしま

す。

以上のように決定いたしましたので、議員各位の御賛同をいただきまして、日程案のと

おり審議賜りますようお願い申し上げて、報告といたします。

○議長（田中正樹君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から３月１１日まで

の１０日間としたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田中正樹君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から３月１１日までの１０日間に決定いたし

ました。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおりであ

ります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告

○議長（田中正樹君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしたとおりですので、御了承願い

ます。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（田中正樹君） 日程第４ 議案第１号、平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会

計補正予算（第９号）から議案第３２号、七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任に

ついてまでの３２議案、１報告を一括して上程いたします。

町長から、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、平成２３年第１回七戸町議会定例会を開会していただき、まことにありが

とうございます。

本定例会の開会に当たり、町政運営の基本方針並びに所信の一端を述べ、上程いたしま

した提出議案の御審議の参考に供していただきたいと思います。

さて、町長に就任して２年が経過しようとしておりますが、この間、議員各位や町民の

皆様には多大なる御協力と御指導、御支援をいただきました。この場をおかりしてお礼申

し上げたいと存じます。

平成２３年度に取り組む主要施策につきましては、「七戸町長期総合計画」と「七戸町

過疎地域自立促進計画」を基本に、町財政との整合を図りながら、選択と集中により施策

－ 4 －

を進めてまいります。

町財政につきましては、依然として厳しい状況下にあり、職員の退職等により人件費は

減少しているものの義務的経費の占める割合が高く、特に扶助費は増加傾向にあります。

また、国勢調査による人口減や平成２７年度から実施される交付税の一括算定により普

通交付税が減少すると思われることから、平成２３年度を初年度とする「第２次七戸町行

政改革大綱」をもとに、さらなる行財政改革に取り組んでまいります。

このことから、財政運営上の留意点として、「基金取り崩しの抑制」、「新規起債の発

行の抑制」、「起債の繰上償還の実施」、「経常収支比率の改善」の４項目を掲げてお

り、これらを踏まえ、新年度予算編成の基本方針を申し上げます。

まず、昨年１２月４日、東北新幹線が全線開業いたしました。これもひとえに諸先輩方

を初め議員各位や関係団体、町民の皆様の努力のたまものであり、心から深く感謝申し上

げます。

今後、東北新幹線七戸十和田駅を中心に、文化、観光、産業と、広域的な機能を持つ拠

点として、開業効果を最大限に生かすため、多様な施策を展開してまいります。

特に、環境への意識の高まりの中で、世界でも余り例のない電気自動車を活用した新し

い形態の環境観光、新エネルギー観光など、周辺市町村と連携しながら推進いたします。

また、今春には大型商業施設が完成し、道の駅を含めた駅前は活気あふれる場所となる

ことから、このにぎわいを町の中心街に誘導し、商店街活性化、ひいては町全体の活性化

を図り、活力あるまちづくりに取り組んでまいります。

次に、町の基本産業であります農業の振興については、戸別所得補償やＴＰＰ問題の動

向を見きわめながら、６次産業化の推進事業などの各種継続事業、新規事業の「冬の農業

等パイプハウス補助事業」など、新たな農業制作を展開し、多様な連携による産業の創出

とあわせ、企業誘致や地場産業の振興による就業機会の拡大を図ることといたします。

また、景気の低迷を受けて、町内建築関連企業への支援策や雇用の確保を図るため、

「産業活性化住宅新築リフォーム支援事業」を新たに予算計上し、町内での新築またはリ

フォーム工事に対する補助制度を設けたところでございます。

少子高齢化については、子供から高齢者まで安心して暮らせる生活環境づくりを図るた

め、それぞれの実情を把握しながら適切に対策を進めるとともに、心の健康づくりに係る

事業や子宮頸がん等予防接種に対する補助制度を新たに設け、心と体の健康を保つための

施策を推進します。

教育、文化、スポーツは、豊かな心をはぐくみ、故郷への愛と誇りをもたらします。こ

のため、町民一人一人が生涯にわたって創造性を高め、心豊かに生活していくための教育

環境の整備を進めてまいります。

まちづくりは、「一人ひとりの暮らしを大切にする町」を目指すことであります。

今後、なお一層、町民が「住んでよかったと思える町」、「いつまでも住み続けたい

町」、そして「いつか住んでみたい町」を創出するため、発想と行動力を持って、各種施

－ 5 －

策や事業に積極的に取り組んでまいりたいと決意をいたしておりますので、よろしくお願

いいたします。

次に、今議会に提案いたしました議案について、その概要を御説明申し上げます。

議案第１号は、平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第９号）でありま

す。

歳入歳出予算の総額に３億７０万８,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１０１

億７,３９６万６,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、町税に８,３１３万９,０００円、地方交付税に８,７６２万５,００

０円、国庫支出金に１億７,２９０万７,０００円を追加し、町債から３,６００万円を減

額するものでございます。

歳出の主なものは、総務費に１億８,９１９万６,０００円、諸支出金に２億３,８９１

万７,０００円を追加し、農林水産業費から１,９２１万７,０００円、土木費から６,３４

９万６,０００円、教育費から２,７４３万９,０００円を減額するものでございます。

議案第２号は、平成２２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）でありま

す。

歳入歳出予算の総額から８１６万６,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を２４億

３,３８２万３,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、国庫支出金から５,３９６万７,０００円を減額し、療養給付費等交

付金に２,２９３万８,０００円、県支出金に１,５５４万６,０００円を追加するものでご

ざいます。

歳出の主なものは、共同事業拠出金から１,５１１万６,０００円を減額し、基金積立金

に１,１８０万６,０００円を追加するものでございます。

議案第３号は、平成２２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）であり

ます。

歳入歳出予算の総額に４５８万４,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を３億１,０

５１万８,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、諸収入に３８６万２,０００円を追加し、歳出の主なものは、諸支

出金に３８６万２,０００円を追加するものでございます。

議案第４号は、平成２２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第４号）であります。

歳入歳出予算の総額に９８５万２,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１９億２,

８８９万４,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、保険料から５５３万２,０００円を減額し、県支出金に５１２万４,

０００円、繰入金に１,１４７万８,０００円を追加するものでございます。

歳出の主なものは、保険給付費に１,０７９万１,０００円を追加するものでございま

す。

議案第５号は、平成２２年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第４号）であ

－ 6 －

ります。

歳入歳出予算の総額から１８万６,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を１,２８５

万１,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、繰入金から４２万１,０００円を減額し、歳出の主なものは、総務

費から６５万５,０００円を減額するものでございます。

議案第６号は、平成２２年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第２号）でありま

すが、歳出予算の組みかえ補正でございます。

議案第７号は、平成２２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）であり

ます。

歳入歳出予算の総額から５５万２,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を３億８,４

６１万７,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、繰入金から１７８万４,０００円を減額し、歳出の主なものは、総

務費から５５万２,０００円を減額するものでございます。

議案第８号は、平成２２年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第４号）であ

ります。

歳入歳出予算の総額から１９万円を減額し、歳入歳出予算の総額を５,８２８万６,００

０円とするものでございます。

歳入の主なものは、繰入金から１７万円を減額し、歳出は、総務費から１９万円を減額

するものでございます。

議案第９号は、平成２２年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）であります。

収益的収入及び支出の営業費用を１５３万８,０００円減額し、予備費を１５３万８,０

００円増額するものであり、総額は２億７,９８０万５,０００円と、変わらないものでご

ざいます。

次に、資本的収入及び支出の建設改良費を５,１２９万２,０００円減額し、資本的支出

は１億７,１２９万２,０００円となるものでございます。

議案第１０号は、平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は８３億９,１００万円で、前年度当初予算と比較いたしまして１

１億７,５００万円、１２.３％の減となりますが、これは、新幹線関連の建設事業費の減

によるものが主なものでございます。

歳入の主なものは、町税が１４億７３０万８,０００円で、歳入に占める割合は１６.８

％、地方交付税が４５億９,８００万円で５４.８％、国・県支出金が１２億２,９９１万

円で１４.７％、地方譲与税が１億６,３２１万３,０００円で１.９％、地方消費税交付金

が１億４,７１１万７,０００円で１.８％でございます。

歳出の性質別経費は、人件費、扶助費、公債費の義務的経費が４４億３,２１５万９,０

００円で、歳出に占める割合は５２.８％、物件費、維持補修費、補助費等の経常的経費

は１６億３５１万８,０００円で１９.１％、普通建設事業費、災害復旧事業費の投資的経

－ 7 －

費は２億６,８１２万３,０００円で３.２％でございます。

議案第１１号は、平成２３年度七戸町国民健康保険特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は２３億４,６９７万２,０００円で、前年度当初予算と比較いたし

まして４,２３４万４,０００円、１.８％の増となります。

歳入の主なものは、国民健康保険税が５億２,８３１万２,０００円、国庫支出金が６億

６,５５６万２,０００円、前期高齢者交付金が５億１,０００万１,０００円、県支出金が

１億１,３００万３,０００円、共同事業交付金が２億６,５６０万６,０００円、繰入金が

１億９,３１１万５,０００円でございます。

歳出の主なものは、保険給付費が１５億５,４２７万７,０００円、後期高齢者支援金等

が２億６,５０３万９,０００円、介護納付金が１億４,２９３万８,０００円、共同事業拠

出金が３億１０２万７,０００円でございます。

議案第１２号は、平成２３年度七戸町後期高齢者医療特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は３億２,６４５万５,０００円で、前年度当初予算と比較いたしま

して１,３５６万１,０００円、４.３％の増となります。

歳入の主なものは、後期高齢者医療保険料が１億４９万４,０００円、繰入金が２億２,

５５１万８,０００円でございます。

歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合納付金が３億１,９６１万５,０００円でご

ざいます。

議案第１３号は、平成２３年度七戸町介護保険特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は２０億１,７０９万円で、前年度当初予算と比較いたしまして１

億６７０万円、５.６％の増となります。

歳入の主なものは、保険料が２億９,３３１万７,０００円、国庫支出金が４億９,８４

６万９,０００円、支払基金交付金が５億８,４７３万２,０００円、県支出金が２億８,２

７０万１,０００円、繰入金が３億５,７７５万１,０００円でございます。

歳出の主なものは、総務費が３,８５７万９,０００円、保険給付費が１９億３,１７７

万４,０００円、地域支援事業費が３,６７０万４,０００円でございます。

議案第１４号は、平成２３年度七戸町介護サービス事業特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は１,４３６万１,０００円で、前年度当初予算と比較いたしまして

１９１万８,０００円、１５.４％の増となります。

歳入の主なものは、サービス収入が１,０１８万８,０００円、繰入金が４１６万８,０

００円でございます。

歳出の主なものは、総務費が７３２万９,０００円、介護予防サービス事業費が７０２

万６,０００円でございます。

議案第１５号は、平成２３年度七戸町七戸霊園事業特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は１９８万６,０００円で、前年度当初予算と比較いたしまして９

万３,０００円、４.５％の減となります。

－ 8 －

歳入の主なものは、使用料及び手数料が１８４万円、歳出の主なものは、総務費が１９

６万９,０００円でございます。

議案第１６号は、平成２３年度七戸町公共下水道事業特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は３億１,７４３万５,０００円で、前年度当初予算と比較いたしま

して１億６５９万７,０００円、２５.１％の減となります。

歳入の主なものは、使用料及び手数料が４,１０８万７,０００円、国庫支出金が２,０

００万円、繰入金が２億５,０１７万８,０００円でございます。

歳出の主なものは、事業費が４,２５１万６,０００円、公債費が２億６２３万７,００

０円でございます。

議案第１７号は、平成２３年度七戸町農業集落排水事業特別会計予算であります。

歳入歳出予算の総額は６,１１４万４,０００円で、前年度当初予算と比較いたしまして

２６１万４,０００円、４.５％の増となります。

歳入の主なものは、繰入金が５,４８８万円、歳出の主なものは、公債費が４,４１６万

８,０００円でございます。

議案第１８号は、平成２３年度七戸町水道事業会計予算であります。

まず、年間業務予定量といたしまして、給水戸数７,５１５戸、総給水量２１３万９,０

２３立方メートル、１日の平均給水量５,８６０立方メートルとするものでございます。

収益的収入及び支出の予定総額は２億９,３４４万３,０００円とするものであり、内訳

といたしましては、営業収益を２億９,２０８万８,０００円、営業外収益を１３５万５,

０００円とし、営業費用を２億３,０４４万６,０００円、営業外費用を２,４９４万２,０

００円、特別損失を５７０万６,０００円、予備費を３,２３４万９,０００円とするもの

でございます。

資本的収入の予定総額は６,７５０万円とするものであり、内訳といたしましては、工

事負担金７０万円、一般会計からの補助金７８０万円、企業債５,９００万円とするもの

でございます。

資本的支出の予定総額は２億５,１５８万４,０００円とするものであり、内訳といたし

ましては、建設改良費２億１,６９８万４,０００円、企業債償還金３,４６０万円とする

ものでございます。

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１億８,４０８万４,０００円は、減債

積立金２,６００万円、建設改良積立金５,０００万円、損益勘定留保資金９,７７４万８,

０００円、消費税資本的収支調整額１,０３３万６,０００円で補てんするものでございま

す。

報告第１号は、平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第８号）に関する

専決処分であります。

歳入歳出予算の総額に５０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を９８億７,３２５万８,

０００円とするものでございます。

－ 9 －

これは、グリーン・ツーリズム商品実証調査費について不足が生じたことから、早急に

補てんする必要があり専決処分したものでございます。

議案第１９号は、七戸町個人情報保護条例の制定についてであります。

個人情報の保護に関する法律の施行に伴い、個人情報保護対策の一環として制定するた

め提案するものでございます。

議案第２０号は、七戸町職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例についてであ

ります。

労働基準法の改正に伴い、七戸町職員の給与に関する条例及び七戸町職員の勤務時間、

休暇等に関する条例、七戸町職員の育児休業等に関する条例並びに七戸町職員団体のため

の職員の行為の制限の特例に関する条例について、時間外勤務手当の支給割合等を改正す

るため提案するものでございます。

議案第２１号から議案第２６号は、七戸町公の施設における指定管理者の指定について

であります。

議案第２１号は、七戸町総合福祉センターゆうずらんどについて、社会福祉法人七戸町

社会福祉協議会を指定管理者として指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議

決を求めるため提案するものでございます。

議案第２２号は、七戸町老人福祉センターについて、社団法人中部上北広域シルバー人

材センターを指定管理者として指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を

求めるため提案するものでございます。

議案第２３号は、七戸町文化村美術館等について、財団法人鷹山宇一記念美術振興会を

指定管理者として指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提

案するものでございます。

議案第２４号は、七戸中央イベント広場について、七戸中央商店街協同組合を指定管理

者として指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するも

のでございます。

議案第２５号は、七戸職業能力開発校について、職業訓練法人七戸職業能力開発協会を

指定管理者として指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提

案するものでございます。

議案第２６号は、七戸和田ダム利活用施設について、森の里しちのへを指定管理者とし

て指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するものでご

ざいます。

議案第２７号は、町道路線の廃止についてであります。

道路法の規定に基づき、１２路線の廃止について議会の議決を求めるため提案するもの

でございます。

議案第２８号は、町道路線の認定についてであります。

道路法の規定に基づき、旧路線の認定について議会の議決を求めるため提案するもので

－ 10 －

ございます。

議案第２９号は、教育委員会委員の任命につき同意を求めることについてであります。

平成２３年５月１６日で任期満了となる内山優氏を七戸町教育委員会委員に再任したい

ので提案するものでございます。

議案第３０号から議案第３２号は、七戸町固定資産評価審査委員会の委員の選任につい

てであります。

議案第３０号は、七戸町固定資産評価審査委員会委員の任期満了に伴い、立崎義行氏を

再任したいので提案するものでございます。

議案第３１号は、七戸町固定資産評価審査委員会の委員の任期満了に伴い、石田捷太郎

氏を再任したいので提案するものでございます。

議案第３２号は、七戸町固定資産評価審査委員会委員の任期満了に伴い、鳥谷部靖憲氏

を再任したいので提案するものでございます。

以上が本定例会に上程いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、御

賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（田中正樹君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

○日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答

○議長（田中正樹君） 日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答が届いておりま

す。

本件については、常任委員会の要請事項に対する町長からの回答の写しをお手元に配付

いたしておりますので、御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第６ 予算審査特別委員会の設置

○議長（田中正樹君） 日程第６ 予算審査特別委員会の設置の件を議題といたします。

議案第１０号平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計予算から議案第１８号平成２３

年度七戸町水道事業会計予算についてまでの９議案について、議長を除く全議員をもって

構成する予算審査特別委員会を設置し、これに付託の上、審査することにしたいと思いま

す。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田中正樹君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本件９議案については、議長を除く全議員をもって構成する予算審査

特別委員会を設置し、これに付託の上、審査することに決定いたしました。

お諮りします。

ただいま付託しました本件については、会議規則第４６条第１項の規定により、３月１

０日まで審査を終了するよう期限をつけることにしたいと思います。これに御異議ござい

ませんか。

－ 11 －

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田中正樹君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本件については、３月１０日まで審査を終了するよう期限をつけるこ

とに決定しました。

なお、予算審査特別委員会を本日の会議終了後、直ちに招集しますので、本会議散会後

もそのまま着席願います。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（田中正樹君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、３月７日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

なお、３月７日の一般質問の順番をお知らせします。

１番は、２番の佐々木寿夫君、２番目は、４番の瀬川左一君、３番目は、６番の田嶋弘

一君、４番目は、１２番の松本祐一君となります。

本日は、これで散会します。

御苦労さまでした。

散会 午前１０時３８分